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1. Wstęp

Bydło, ze względu na wielokierunkowe użytkowanie, jest najważniejszym gatunkiem zwie-

rząt gospodarskich. Wynika to także z liczebności tego gatunku, którego pogłowie na świecie

w roku 2014 wynosiło około 1,49 mld sztuk [FAOSTAT, 2016]. Białko pozyskiwane od bydła

(w postaci mleka i mięsa) pokrywa około 58% zapotrzebowania ludności świata na białko zwierzę-

ce. Zaletą tego gatunku jest także to, że nie jest on konkurencyjny pod względem żywieniowym

w stosunku do człowieka, czy gatunków takich jak trzoda chlewna oraz drób. Bydło jako gatunek

wykorzystujący pasze zawierające włókno jest znaczącym producentem nawozów naturalnych, co

ma znaczenie ekologiczne [Litwińczuk i Szulc, 2005].

W Polsce największe pogłowie bydła i krów (13,3 oraz 6,1 mln szt.) odnotowano w latach

70 ubiegłego wieku. Zmiany ustrojowe w ostatniej dekadzie wieku XX spowodowały drastyczny

spadek zarówno pogłowia bydła, jak i pozostałych gatunków zwierząt. Największą dynamikę spad-

ku liczby krów mlecznych obserwowano w latach 1990-1996. Dynamika tego spadku została za-

hamowana w drugiej połowie lat 90 ubiegłego wieku. Jednak, jak podają Litwińczuk i Grodzki

[2014], w latach 1996-2013 pogłowie krów zmniejszyło się prawie o 1 mln (30%). Wg Ziętary

[2012] spadek liczby krów mlecznych wiązał się z eliminacją zwierząt o niższej wydajności, z jed-

noczesnym doskonaleniem technologii produkcji.

Zdaniem Ziętary i wsp. [2013] daleko idące zmiany ilościowe i jakościowe w produkcji

mleka w Polsce miały miejsce po wprowadzeniu zasad gospodarki rynkowej po roku 1989. Zmniej-

szała się sukcesywnie liczba gospodarstw zaangażowanych w produkcję mleka. W latach 1996-

2010 liczba gospodarstw utrzymujących krowy zmniejszyła się z 1308,6 do 453,9 tys. Spadek ten,

wynoszący 65,4%, związany był ze wzrostem koncentracji i skali produkcji. Przyspieszenie kon-

centracji nastąpiło po akcesji Polski do Unii Europejskiej. W 2003 roku liczba dostawców hurto-

wych wynosiła 355 tys., a w końcu marca 2013 r. tylko 144,67 tys. (spadek o 59,3%). W okresie tym

wzrosła skala dostaw w przeliczeniu na producenta z 24 ton w 2003 do 68 w 2013 roku. Jednocze-

śnie średnia liczba krów w stadach wzrosła z 6 do 15. Procesom koncentracji towarzyszył także

wzrost jednostkowej wydajności mleka. Z danych PFHBiPM [2016] wynika, że tylko w latach

2006-2015 przeciętna wydajność w chowie masowym zwiększyła się o 1342 kg (z 4399 do 5841 kg),

a w populacji aktywnej o 1087 kg mleka (z 6664 do 7771 kg). Wzrost jednostkowej wydajności

krów mlecznych był z jednej strony efektem konsekwentnie prowadzonej pracy hodowlanej,

a z drugiej wynikał ze zmian w technologiach produkcji [Litwińczuk i Grodzki, 2014].

Mleko jest podstawą przetwórstwa w przemyśle mleczarskim, który swoimi produktami

z powodzeniem konkuruje na rynkach Unii Europejskiej i poza nią. Świadectwem tego stwierdzenia

jest utrzymujący się od kilku lat dodatni bilans handlu zagranicznego produktami mleczarskimi.
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W 2012 roku saldo handlu zagranicznego produktami mleczarskimi wynosiło 913 mln euro [Ziętara

i wsp., 2013]. Od początku drugiej dekady XXI wieku w wielu publikacjach [Stańko, 2015; Sznaj-

der, 2015; Ziętara i wsp., 2013] prognozowano, że konsekwencją zniesienia w 2015 roku limitowa-

nia produkcji mleka może być spadek cen skupu mleka, a zatem i opłacalności jego produkcji. Pro-

ducenci mleka w takiej sytuacji zmuszeni będą do obniżania kosztów produkcji. Można to osiągać

poprzez dalszy wzrost skali produkcji (obniżenie kosztów stałych), a także wydłużenie okresu

mlecznego użytkowania krów. W roku 2015 długość życia krów w Polsce wynosiła 5,67 lat, dłu-

gość użytkowania 3,07 roku, a życiowa wydajność 22717 kg mleka. W przypadku rasy polskiej

holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej wartości te wynosiły odpowiednio 5,69 i 3,11 lat

oraz 23391 kg [PFHBiPM, 2016]. Istnieje zatem konieczność doskonalenia szeregu cech funkcjo-

nalnych, w tym zwłaszcza długości użytkowania krów i osiągania przez nie wyższych życiowych

wydajności mleka. Z pracy Ziętary i wsp. [2013] wynika, że optymalny okres użytkowania krów

mlecznych, w zależności od ich jednostkowej wydajności mleka, powinien wynosić

od 5 (wydajność powyżej 8500 kg mleka rocznie) do 8 laktacji (wydajność do 4 tys. kg mleka).
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2. Cel pracy i hipoteza badawcza

Celem pracy była:

• ocena wpływu wybranych czynników na kształtowanie się poziomu cech produkcyjnych

i funkcjonalnych w wysokowydajnych stadach krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej od-

miany czarno-białej;

• ocena zmian zachodzących w objętym analizą okresie w wydajności i składzie mleka, jego ja-

kości cytologicznej, w kształtowaniu się wskaźników płodności, jakości porodów oraz

w zakresie cech typu i budowy;

• prezentacja wybranych osiągnięć hodowlanych uzyskanych w Ośrodku Hodowli Zarodowej

Dębołęka sp. z o.o. w ostatnim ćwierćwieczu.

Hipoteza badawcza:

• na poziom cech produkcyjnych i funkcjonalnych w wysoko wydajnych stadach krów mlecznych

wpływa szereg czynników;

• praca hodowlana i poprawa dobrostanu zwierząt zwiększa efektywność użytkowania krów

mlecznych;

• wzrostowi wydajności jednostkowej krów mlecznych może towarzyszyć pogarszanie się po-

ziomu podstawowych cech funkcjonalnych.

7

3. Materiał i metody

Materiały do pracy pozyskano z systemu oceny wartości użytkowej krów mlecznych SYM-

LEK oraz dokumentacji hodowlanej prowadzonej w dwóch oborach OHZ Dębołęka sp. z o.o. Wio-

dącym kierunkiem produkcyjnym w Spółce jest hodowla bydła mlecznego. Należy ona do czoło-

wych spółek hodowlanych Agencji Nieruchomości Rolnych, o znaczeniu strategicznym dla pol-

skiego rolnictwa. Głównym kierunkiem działalności jest wykorzystanie potencjału genetycznego do

doskonalenia krajowej populacji bydła mlecznego oraz produkcja mleka. W 2015 roku średni stan

krów w oborze w Dębołęce wynosił 328 sztuk, a w Dąbrówce 132. Pod względem wydajności mle-

ka wyniki krów z obydwu obór były zbliżone (11664 oraz 11639 kg mleka). W obydwu oborach

krowy utrzymywane są w budynkach wolnostanowiskowych, żywione mieszankami pełnoporcjo-

wymi TMR, a mleko pozyskiwane jest w halach udojowych typu „rybia ość”. Towarowa roczna

produkcja mleka wynosząca na początku XXI wieku wynosiła około 2 mln litrów, w roku 2008

przekroczyła już 4 mln, a w ostatnich latach ustabilizowała się na poziomie 4,2-4,3 mln l rocznie.

Dane z systemu SYMLEK zawarte były w czterech zbiorach (KROWY, LAKTACJE,

PRÓBY oraz TYP I BUDOWA). Pierwszy dotyczył 2190 krów urodzonych w latach 1987-2012,

użytkowanych do marca 2016 roku. Z ogólnej liczby krów objętych badaniami 1908 zostało wybra-

kowanych w analizowanym okresie. W zbiorze KROWY zawarto informacje dotyczące pochodze-

nia krów po poszczególnych ojcach, dat urodzenia, I wycielenia i wybrakowania, przyczyn brako-

wania, wieku przy pierwszym wycieleniu, długości życia, użytkowania i doju, liczby wycieleń

w trakcie życia, wydajności mleka, tłuszczu, białka i suchej masy (w kg) oraz zawartości tych

składników (w %) za 100 dni I laktacji oraz trakcie użytkowania.

Zbiór LAKTACJE (6899 rekordów) zawierał dane dotyczące kolejnych laktacji, dat wycie-

leń, pierwszego po porodzie i skutecznego zabiegu inseminacji oraz zasuszenia, informacje o rodza-

jach porodów i płci cieląt, liczby zabiegów inseminacyjnych przypadających na zapłodnienie, wiel-

kości określanych w dniach wskaźników płodności (długość okresów spoczynku płciowego, usługi,

międzyciążowego i międzywycieleniowego) długości laktacji standardowych i pełnych oraz wydaj-

ności w tych laktacjach mleka, tłuszczu, białka i suchej masy oraz zawartości tych składników.

W zbiorze zamieszczone były także daty i sposób zakończenia laktacji oraz dane dotyczące jakości

5834 porodów. Zbiór PRÓBY dotyczył wyników próbnych udojów przeprowadzonych od VI 1994

do IV 2016 roku. Zawierał łącznie 64968 rekordów, w tym takie dane jak daty udojów, kolejna lak-

tacja, dobowa wydajność mleka, procentowa zawartość w mleku tłuszczu (64768 rekordów), białka

(64968), laktozy (58968), suchej masy (58448), poziom mocznika (mg/litr - 52168), liczby komó-

rek somatycznych (tys./ml - 58980). Zbiór TYP i BUDOWA zawierał oceny punktowe (w skali do

100 pkt. - ogólne, za kaliber i pojemność, typ i budowę, nogi i racice oraz wymię). W zbiorze tym
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znalazły się także dane dotyczące wysokości w krzyżu (w cm) oraz noty za 19 cech liniowych oce-

nianych w skali 1 do 9. Analizą objęto oceny przeprowadzone od czerwca 1996 do IV 2016 roku.

Przygotowując zbiory do obliczeń statystycznych wydajność mleka przeliczono na FPCM

(fat and protein corrected milk) według wzoru [Subnel i wsp., 1994]:

FPCM (kg) = [0,337 + 0,116 × tłuszcz (%) + 0,06 × białko (%)] × mleko (kg).

Wyliczono ponadto wydajność (w kg FPCM) przypadającą na jeden dzień życia, użytkowa-

nia i odchowu, liczbę i udział laktacji przedłużanych ponad 305-dniowy standard, stosunek tłuszczu

do białka w próbach mleka z comiesięcznych próbnych udojów, a liczbę komórek somatycznych

przetransformowano w programie Excel na logarytm naturalny.

Dla danych zawartych w wymienionych zbiorach (oraz wartości wyliczonych na ich pod-

stawie) wyznaczono szereg czynników do oceny statystycznej. W związku z różną liczebnością

poszczególnych zbiorów i włączania do oceny krów mlecznych kolejnych cech, nie we wszystkich

przypadkach możliwe było wyznaczenie tych samych poziomów czynników.

Wskaźniki dotyczące życiowej użytkowości krów mlecznych analizowano uwzględniając

w obliczeniach: pochodzenie (urodzone w kraju i importowane jako jałowice cielne z Holandii),

obora (Dębołęka i Dąbrówka), kraje pochodzenia ojców (Polska, USA, Niemcy, Francja, Holandia,

kraje pozostałe), wydajność w kg FPCM za 100 dni pierwszej laktacji (do 2700; 2701-3200; >3200 kg);

wiek przy I wycieleniu (do 730 dni; 731-852; 853-975; >975 dni) oraz przyczyny brakowania (kla-

syfikacja wg SYMLEK). Objęte badaniami krowy pochodziły po 336 buhajach, z których 227 były

to zwierzęta krajowe, 37 pochodziło z USA, 27 z Niemiec, a po 16 z Francji i Holandii. Do grupy

pozostałych zaliczono buhaje z Kanady (9 szt.) oraz z Austrii, Włoch, Danii i Wielkiej Brytanii (po

1 szt.). Wymienione czynniki wykorzystano także w analizie ich wpływu na wydajność krów w lak-

tacjach standardowych i pełnych. Analizę tę poszerzono ponadto o takie czynniki jak: kolejne laktacje

(I; II; III; IV i dalsze), lata wycieleń (1990-1995; 1996-2000; 2001-2005; 2006-2010; >2010 - dla

laktacji pełnych pierwszym okresem były lata 1998-2000) oraz sezon wycielenia (zimowy - m-ce XII,

I, II; wiosenny - III-V; letni - VI-VIII i jesienny - IX-XI).

Oceniono wpływ na długość okresów przedłużania laktacji takich czynników jak: pocho-

dzenie; wydajność kg FPCM za 100 dni I laktacji; wydajność kg FPCM za 305 dni laktacji

(do 9000 kg; 9001-11000; >11000 kg), kolejne laktacje, lata wycieleń (1998-2000; 2001-2005;

2006-2010; >2010) oraz sezon wycielenia. Analizowano także wielkość produkcji mleka w zależ-

ności od okresów przedłużania laktacji o okresy (1-30 dni; 31-60; 61-90; 91-120; 121-180; >180 dni).

Analizie poddano 6 wskaźników płodności. Oceniono wpływ kolejnych lat urodzenia

(1987-1990; 1991-1995; 1996-2000; 2001-2005; 2006-2010; >2010) i sezonu urodzenia krów oraz

kraju pochodzenia ich ojców na wiek przy I wycieleniu. Większą liczbę czynników uwzględniono
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przy ocenie długości przestoju pociążowego (PP), okresu usługi (OU), okresu międzyciążowego

(OMC) i międzywycieleniowego (OMW) oraz indeksu unasienień (IU). W zakresie tych cech

uwzględniono: pochodzenie krów, obora, kraje pochodzenia ojców, wiek krów przy I wycieleniu,

kolejna laktacja, lata wycieleń, sezon wycielenia, wydajność kg FPCM za 100 dni pierwszej laktacji

i za 305 dni bieżącej laktacji oraz długości pełnej laktacji (do 305 dni; 306-365; 366-425; >425 dni).

Jakość porodów krów, sklasyfikowanych wg SYMLEK, analizowano w obrębie takich

czynników jak: pochodzenie krów i kraje pochodzenia ich ojców, wiek przy pierwszym wycieleniu,

kolejne laktacje oraz kolejne lata wycieleń. Analizowano także wpływ jakości porodów na brako-

wanie krów w różnych okresach po wycieleniu i na długość laktacji, na produkcyjność krów w na-

stępnej laktacji oraz kształtowanie się wskaźników płodności w następnym cyklu reprodukcyjnym.

Do analizy danych dotyczących dobowej wydajności i składu mleka oraz stosunku tłuszczu

do białka wyznaczono takie czynniki jak: lata oceny (1994-1997; 1998-2000; 2001-2005;

2006-2010; >2010), pochodzenie krów oraz kraje pochodzenia ojców; obora, kolejne laktacje, wiek

krów przy pierwszym wycieleniu, wydajność w kg FPCM w próbnych udojach (do 20 kg; 20,1-30;

30,1-40; >40 kg), za 100 dni pierwszej laktacji i w laktacji standardowej, sezon oceny (zimowy;

wiosenny; letni i jesienny), poziom mocznika w mleku (do 140 mg/litr; 141-280; >280 mg/litr)

i liczba komórek somatycznych w mleku (do 100 tys.·ml-1; 101-400; 401-1000; >1000 tys.·ml-1).


[…]


czona na jeden dzień odchowu wahała się od 112,7 do 222,0 kg mleka, a u ogółu objętych bada-

niami krów 42,1 kg. Wydajność przypadająca na dzień życia zawierała się w przedziale 21,1 do

30,9 kg, a na dzień użytkowania wynosiła od 25,0 do 37,3 kg mleka. hodowlane dotyczące długości

życia i użytkowania oraz wielkości życiowej produkcji mleka inspirują pracowników Spółki do dal-

szej poprawy tej cechy w obydwu stadach. Osiąganie tych celów realizowane jest zarówno na drodze

selekcji, jak i przez stałą poprawę warunków żywienia, utrzymania oraz pielęgnacji zwierząt.

4.2.3. Nagrody i wyróżnienia na wystawach hodowlanych różnej rangi

Krowy i jałowice z hodowli dębołęckiej prezentowane były na wystawach regionalnych

i krajowych od roku 1964. W tym czasie Ośrodek zebrał imponującą ilość trofeów. Zwierzęta pre-

zentowane były na wystawach regionalnych, krajowych oraz dwukrotnie na międzynarodowych.
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W roku 2010 trzy krowy brały udział w X Europejskim Championacie bydła czarno- i czerwono-

białego w Cremonie (Włochy). Po raz drugi krowę z OHZ Dębołęka zaprezentowano na XI Euro-

pejskim Championacie we Fribourgu (Szwajcaria). Na 17 ogólnopolskich wystawach zwierzęta

z hodowli OHZ Dębołęka zdobyły 18 Championatów oraz 13 Vice Championatów. Także trzykrot-

nie krowom z Dębołęki przyznano tytuły Super Championów. W 2008 r. krowa NEDA 25 została

Super Championem na Ogólnopolskiej Wystawie Bydła Hodowlanego w Bratoszewicach oraz

na krajowej wystawie zwierząt w Poznaniu. Krowa ta była także dwukrotnie Super Championem

na regionalnych wystawach zwierząt hodowlanych. NEDA 25 urodzona w 1999 roku uzyskała

w ogólnej ocenie pokroju 93 pkt. (ocena doskonała). Zaliczona została także do elitarnego grona

100-tysięcznic, uzyskując w trakcie 10,2 lat użytkowania wydajność życiową ponad 122 tys. kg mleka.

W roku 2012 na VII Ogólnopolskiej Wystawie Bydła w Sielinku krowa JANET 58 zdobyła

tytuł Super Championa. Krowa ta użytkowana była ponad 8 lat, w trakcie których wycieliła się

czterokrotnie i wyprodukowała łącznie 86154 kg mleka. W roku 2010 w X Europejskim Champio-

nacie czarno-białego i czerwono-białego bydła holsztyńsko-fryzyjskiego w Cremonie (Włochy)

hodowlę dębołęcką reprezentowały trzy krowy. Jedną z nich była PEPPER 3, która w stawce

15 krów wycielonych po raz drugi zajęła szóste miejsce, najwyższe z grupy krów polskiej hodowli

prezentowanych na tej wystawie. PEPPER 3 w trakcie siedmiu lat życia wycieliła się trzy razy

i wyprodukowała łącznie 49956 kg mleka, a przeciętna jej wydajność w laktacjach standardowych

wynosiła 12430 kg mleka. W roku 2013 w XI Europejskim Championacie bydła holsztyńsko-

fryzyjskiego cb i czb we Fribourgu (Szwajcaria) hodowlę debołęcką reprezentowała krowa NE-

WADA 56. Kolejnym Super Champion na XIV Regionalnej Wystawy Zwierząt Hodowlanych

w Bratoszewicach była w roku 2012 krowa STELLA 51, która w trakcie 5,8 lat użytkowania wy-

cieliła się pięć razy i wyprodukowała 65121 kg mleka (3,73% tłuszczu i 3,11% białka).

Z przedstawionych informacji wynika, że prezentowane na wystawach różnej rangi krowy -

laureatki najważniejszych nagród charakteryzowały się zarówno poprawną budową, jak i wysokimi

osiągnięciami w zakresie wydajności mleka.
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5. Stwierdzenia i wnioski

Przeprowadzone badania oraz analiza dokumentacji hodowlanej OHZ Dębołęka sp. z o.o.

pozwoliły na sformułowanie następujących stwierdzeń i wniosków:

1. W OHZ Dębołęka uzyskano znaczący postęp w zakresie życiowej wydajności mleka. Świadczy

o tym zarówno produkcyjność brakowanych krów oraz fakt 4% udziału krów z tej hodowli na

krajowej liście tzw. 100-tysięcznic. Na życiową wydajność mleka wpływały takie czynniki jak

przyczyna brakowania krów, kraj pochodzenia ich ojców, produkcyjność na początku użytko-

wania mlecznego oraz wiek przy pierwszym wycieleniu.

2. Na laktacyjną produkcję mleka, tłuszczu, białka i s.m. w największym stopniu wpływała wy-

dajność pierwiastek w I trymestrze laktacji, wiek przy pierwszym wycieleniu, kolejna laktacja

oraz lata wycieleń. Wartości tych cech zwiększały się do III laktacji, były także pozytywnie

związane z wydajnością na początku użytkowania mlecznego i skracaniem okresu odchowu ja-

łowic. Znaczący wzrost wydajności obserwowano w kolejnych pięcioletnich okresach. Produk-

cja mleka za 305 dni laktacji rozpoczynających się po roku 2010, w porównaniu z latami 1990-

1995, zwiększyła się o 65%, tłuszczu o 59%, białka o 69%, a suchej masy o 70%. W kolejnych

okresach następowało istotne wydłużanie się laktacji pełnych.

3. Ponad 80% laktacji wydłużanych było ponad standard, przy czym najczęściej (27,7%) okres

wydłużenia wynosił do 30 dni. Na wzrost frekwencji laktacji wydłużonych największy wpływ

wywierało zwiększanie się wydajności pierwiastek w trakcie 100 dni laktacji (o 17,5%) i pro-

dukcji FPCM za 305 dni doju (o 32,5%) oraz kolejne okresy wycieleń (o 33,1%). W przedłu-

żonych laktacjach produkcja mleka była wyższa (o 3,6-59,8%) w stosunku do standardu.

4. W analizowanym okresie sukcesywnie skracany był okres odchowu jałowic (łącznie o 117 dni).

W kolejnych okresach zwiększał się udział krów cielących się po raz pierwszy w wieku do 2 lat

i obniżała frekwencja zwierząt włączanych do stada po ukończeniu 32 miesięcy życia. Pod

względem wieku przy I wycieleniu córki buhajów krajowych i zagranicznych różniły się istot-

nie, co wskazuje na potrzebę poprawy tej cechy w populacji bydła rasy phf cb.

5. Na kształtowanie się wskaźników płodności w największym stopniu wpływała wydajność

(pierwiastek za 100 dni i w laktacjach standardowych) oraz długość laktacji pełnych. Wraz ze

wzrostem poziomu tych czynników zwiększał się indeks unasienień oraz wydłużały okresy

przestoju pociążowego, usługi, międzyciążowe i międzywycieleniowe.

6. W kolejnych okresach istotnie wydłużano (łącznie o 34 dni) okresy przestoju pociążowego

i międzyciążowe. Obserwowano także zwiększanie się udziału przypadków braku okresów usługi

i zmniejszanie frekwencji trwających ponad 90 dni. Nie pogarszał się indeks unasienień. Ta po-
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zytywna tendencja mogła być rezultatem strategii polegającej na opóźnianiu pierwszej insemi-

nacji po porodzie i przekładaniu jej na okres zmniejszającej się dobowej wydajności mleka.

7. Na występowanie porodów o różnej skali trudności wpływało pochodzenie krów i ich ojców,

wiek przy I wycieleniu, kolejna laktacja oraz lata wycieleń. Wzrost w kolejnych okresach

udziału porodów wymagających pomocy mógł być konsekwencją zwiększającej się sukcesyw-

nie wydajności mlecznej krów.

8. Krowy po przebytych porodach trudnych, bardzo ciężkich i poronieniach znacznie częściej niż

po samodzielnych i łatwych ubywały w następnym cyklu produkcyjnym ze stada, a laktacje

pozostających w użytkowaniu trwały krócej. Przekładało się to na niższą wydajność w tych

laktacjach oraz korzystniejsze wskaźniki reprodukcyjne.

9. Wszystkie uwzględnione w analizie statystycznej czynniki wpływały istotnie na dobową wy-

dajność oraz podstawowy skład chemiczny mleka. W analizowanym okresie dzięki prowadzo-

nej w pracy hodowlanej oraz poprawie warunków utrzymania zwiększyła się o przeszło 10 kg

dobowa wydajność mleka, a jego skład chemiczny nie uległ zasadniczym zmianom.

10. Na liczbę komórek somatycznych oraz udział prób mleka zawierających różne ich poziomy

istotnie wpływała większość czynników. Niekorzystne trendy w zakresie tej cechy w kolejnych

okresach oceny mogły być efektem wzrostu wydajności jednostkowej, zwiększania się

w stadach udziału krów w zaawansowanym wieku oraz tendencji do wydłużania laktacji.

11. Utrzymywane w OHZ krowy w znaczącej większości charakteryzowały się wysokimi ocenami

typu i budowy. W kolejnych okresach zwiększał się udział pierwiastek ocenionych na noty do-

bre i bardzo dobre. Wzrastała także frekwencja ocen optymalnych w zakresie znaczących dla

indeksu PF cech oceny liniowej. Za niekorzystny uznano fakt zmniejszania się udziału ocen op-

tymalnych za zawieszenie przednie wymienia.

12. Wysokie oceny typu i budowy krów oraz właściwa ich pielęgnacja sprawiły, że zwierzęta

z hodowli dębołęckiej na wystawach różnej rangi zdobywały szereg prestiżowych nagród. Na

podkreślenie zasługuje fakt, że krowy laureatki charakteryzowały się także wysokimi osiągnię-

ciami w zakresie wydajności życiowej.

13. Uzyskane wyniki wskazują na konieczność dalszego doskonalenia cech typu i budowy krów,

poprawy parametrów rozrodu oraz jakości cytologicznej mleka. OHZ Dębołęka, jako jedna ze

Spółek Agencji Nieruchomości Rolnych realizuje program doskonalenia bydła rasy polskiej

holsztyńsko-fryzyjskiej w oparciu o indeks PF, z wykorzystaniem selekcji genomowej

i biotechnologii. Stwarza to szansę na poprawę wartości hodowlanej zwierząt własnej hodowli,

a w związku z produkcją żeńskiego i męskiego materiału hodowlanego na sprzedaż, także od-

działywanie na populację krajową.