Ocena

rozprawy doktorskiej mgr inż. Dariusza Piątka

pt. „Efektywność pracy hodowlanej w stadach bydła rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej w OHZ Dębołęka sp. z o.o.”

wykonanej na Wydziale Biologii, Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki

Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie

pod kierunkiem prof. dr hab. Danuty Borkowskiej

i promotora pomocniczego dr hab. Ewy Januś

Przemiany gospodarcze, które miały miejsce w Polsce na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku spowodowały znaczny spadek pogłowia krów mlecznych oraz reorientację programów hodowlanych w kierunku jednostronnego użytkowania mlecznego w oparciu o bydło rasy holsztyńsko-fryzyjskiej. Obserwowany w ostatnich kilkudziesięciu latach postęp w hodowli bydła mlecznego jest wynikiem realizacji ukierunkowanych programów genetycznego doskonalenia bydła oraz optymalizacji warunków środowiskowych. Uważam, że zainteresowania Doktoranta tematyką określoną w tytule pracy są trafne, aktualne i uzasadnione. Ośrodki Hodowli Zarodowej są spółkami strategicznymi Agencji Nieruchomości Rolnych. Bydło z tych ośrodków w pewnym sensie jest elitarne, z uwagi na jego znaczenie dla krajowej hodowli. Można przypuszczać, że obecna użyteczność bydła z OHZ będzie w przyszłości charakterystyczną dla populacji masowej.

Przedstawiona do oceny praca zawiera wszystkie elementy, które z formalnego punktu widzenia powinny być uwzględnione w rozprawie doktorskiej: streszczenie w języku polskim i angielskim, wstęp, cel, przegląd piśmiennictwa, materiały i metody, wyniki i ich omówienie, stwierdzenia i wnioski, piśmiennictwo oraz tabele i ryciny. W całości obejmuje 179 stron.

Tytuł jest naukowo aktualny, dobrze sformułowany, jednak nie w pełni odzwierciedla cele pracy oraz treści w niej zawarte.

Autor rozpoczął rozprawę krótkim wstępem, informującym czytelnika o skali zmian w wielkości pogłowia bydła w Polsce, ilościowych i jakościowych zmianach w użytkowości krów.

W syntetycznym „Przeglądzie piśmiennictwa” Autor przedstawił stan wiedzy poświęcony produkcji mleka na świecie i w Polsce, realizowanym programom hodowlanym, uwarunkowaniom najważniejszych cech produkcyjnych i funkcjonalnych bydła. W oparciu o bogatą bibliografię, w większości polskojęzyczną, tekst podsumowuje wiedzę na ten temat dość rzetelnie, aczkolwiek z uwagi na temat pracy można się było spodziewać wzmianki o wycenie genomowej.

Cel pracy odzwierciedla szeroki zakres badań, a na ich wyniki czekają hodowcy bydła mlecznego. Dokładne poznanie wpływu wybranych czynników na poziom cech produkcyjnych i funkcjonalnych krów utrzymywanych w oborach OHZ Dębołęka sp. z o.o., potencjalnie pozwoli udoskonalić działalność w tym zakresie, w licznych krajowych gospodarstwach specjalizujących się w produkcji mleka. W tym kontekście praca porusza ważny i skomplikowany aspekt z zakresu efektywności chowu i hodowli bydła mlecznego.

Do realizacji przedstawionego celu Autor przeprowadził badania wykorzystując dokumentację hodowlaną prowadzoną w OHZ Dębołęka sp. z o.o. oraz informacje z systemu SYMLEK. Rozdział „Materiał i metody” napisano poprawnie, uwzględniono wszystkie najważniejsze informacje o sposobie tworzenia poszczególnych zbiorów (KROWY, LAKTACJE, PRÓBY, TYP i BUDOWA) zawierających uwzględnione w badaniach cechy użytkowe i funkcjonalne, przedstawiono sposoby klasyfikacji poszczególnych czynników. Badania są kompleksowe, do oceny efektywności użytkowania krów wybrano bardzo dużo cech produkcyjnych i funkcjonalnych. Wartości tych cech analizowano uwzględniając wpływ czynników hodowlanych, a ponieważ praca hodowlana jest realizowana w określonych warunkach środowiskowych, Autor w opracowaniu statystycznym również je uwzględnił. Doktorant podaje, że w opracowaniu statystycznym zastosował program StatSoft Inc. Statistica, informacja ta jest zbyt ogólna, należało przedstawić modele, przy pomocy których analizowano wpływ wybranych czynników na poszczególne cechy. Biorąc pod uwagę tytuł pracy i fakt, że dysponowano danymi liczbowymi z lat 1987-2016, szkoda, że Autor nie obliczył trendów genetycznych albo czasowych najważniejszych cech użytkowych i funkcjonalnych, nie analizował wartości hodowlanej krów i buhajów. W rozdziale brakuje informacji o terminie sprowadzenia do OHZ Dębołęka jałówek cielnych z Holandii i miejscu ich późniejszego użytkowania (Dębołęka czy Dąbrówka). Nie podano czy uwzględniono fakt, że na przełomie lat 2005/2006 zmieniono klasyfikację przebiegu porodu. Skoro uwzględniono czynnik obory, należało podać krótką ich charakterystykę. Z opisu na str. 30 można

wnioskować, że obory Dębołęka i Dąbrówka różniły się jedynie liczbą krów (328 i 132 w 2015 r.). Poza tym dyskusyjne wydaje się uwzględnienie czynnika obora, skoro jak podano na str. 30 „w okresie realizacji „Programu restrukturyzacji” krowy z Dąbrowy trafiły do Dębołęki”.

Badania przeprowadzono na stosunkowo licznym materiale: ponad 6 tys. cykli produkcyjnych i prawie 65 tys. wyników próbnych dojów oraz ponad 2,4 tys. ocen typu i budowy krów. Daje to podstawy do obiektywnej interpretacji wyników.

W rozdziale „Wyniki i ich omówienie” szczegółowo przedstawiono uzyskane rezultaty zamieszczając je w przejrzystych i prawidłowo opisanych 35 tabelach i 8 rycinach. Zamieszczenie rycin wydaje się zbędne, przedstawiono w nich te same wyniki co w tabelach, ponadto w tekście brak powoływania się na wyniki zamieszczone na rycinach. Doktorant dokonał analizy uzyskanych wyników badań, a przedstawiony opis odzwierciedla tendencje wyrażone w tabelach. Prezentacja wyników jest przejrzysta i precyzyjna.

W pierwszym podrozdziale (5.1.) Autor stwierdził, że osiągnięcia OHZ Dębołęka to nie tylko efekt pracy hodowlanej, ale też rezultat tworzenia zwierzętom coraz to lepszych warunków środowiskowych (wprowadzenie nowych rozwiązań technologicznych, poprawa dobrostanu) i właściwej strategii odchowu cieląt i jałówek. W drugim podrozdziale (5.1) Autor ocenił wpływ wybranych czynników na kształtowanie się poziomu cech produkcyjnych i funkcjonalnych krów utrzymywanych w OHZ Dębołęka w latach 1990-2016. Zwraca uwagę bardzo daleko idąca szczegółowość omówienia uzyskanych wyników, co wymagało dużego zaangażowania, rzetelności i pracowitości Doktoranta. Faktu poruszania wielu wątków, w tym również dość luźno związanych z tytułem pracy, nie uznaję za błąd, lecz traktuję jako dowód, że Doktorant posiada znaczącą wiedzę ogólną z zakresu chowu i hodowli bydła. Wydaje się, że Autor nieco powierzchownie odniósł się do różnicy w wartościach wskaźników życiowej użyteczności krów w oborach w Dębołęce i Dąbrówce (tab. 1a). Biorąc pod uwagę duży materiał liczbowy i wiele poruszanych aspektów stwierdzam, że rozdział opracowano poprawnie pod względem merytorycznym, z wyraźną koncepcją całościowej oceny uzyskanych wyników, na ogół trafny komentarz oraz dobrze i licznie dobraną literaturą. Praca ma wyraźny charakter aplikacyjny, ważny dla krajowej hodowli bydła mlecznego, stąd też zapewne wynikał fakt konfrontacji wyników badań własnych z opublikowanymi przez innych autorów głównie w krajowych czasopismach naukowych.

Niewątpliwie ciekawą częścią pracy jest rozdział 6, w którym zostały omówione wybrane efekty hodowlane w OHZ Dębołęka. Przedstawione zagadnienia świadczą o dużej wiedzy z zakresu problematyki badawczej Autora rozprawy doktorskiej.

Rozdział „Stwierdzenia i wnioski” to ujęte w 18 punktach sformułowania najważniejszych rezultatów pracy, które odpowiadają założeniom przyjętym w pracy. Być może korzystniej byłoby połączyć niektóre z wyodrębnionych punktów, zwłaszcza, że część z nich jest zbyt rozbudowana.

W streszczeniu Autor syntetycznie w języku polskim i angielskim omówił (wraz z celem i metodyką) najważniejsze efekty badawcze.

W pracy wykorzystano aż 210 publikacji, w tym pozycje nowe (<10 lat) stanowią około 50%, natomiast anglojęzyczne 31%.

Pracę doktorską mgr inż. Dariusza Piątka oceniam wysoko. Była ona dość trudna do realizacji z uwagi na szeroki zakres realizowanych badań, a także obliczeń statystycznych. Pracę wyróżnia właściwa forma przedstawienia i interpretacja uzyskanych wyników, które są interesujące i posiadają określone walory – głównie praktyczne. Dużą wartością pracy jest usystematyzowanie wiedzy o uwarunkowaniach wysokiej efektywności użytkowania krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej (życiowa wydajność mleka objętych badaniami krów przekraczała 34 tys. kg) w bardzo praktycznym ujęciu. Wyniki mogą być wykorzystane jako ważne źródło informacji dla hodowców bydła mlecznego w Polsce.

Stwierdzam, że przedłożona do recenzji rozprawa doktorska pt. „Efektywność pracy hodowlanej w stadach bydła rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej odmiany czarno-białej w OHZ Dębówka sp. z o.o.” spełnia wymogi określone w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. „O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” (Dz. U. Nr 65, poz. 595) i zwracam się do Rady Biologii, Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie o dopuszczenie mgr inż. Dariusza Piątka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Anna Sawo